关于组织申报2014年度专项调研课题
（青少年工作研究）的通知
各省级学会（协会、研究会），团各省辖市委，各省直管县（市）团委，各省辖市社科联，省直各单位，各高等学校及有关单位：
为加强共青团和青少年工作理论研究，推动全省共青团事业科学发展和更好地形成理论成果，经共青团河南省委、河南省社会科学界联合会研究，继续在全省开展青少年工作研究专项课题，由河南省青少年研究所组织实施。现将申报工作有关事项通知如下：

一、指导思想
以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入贯彻落实党的十八届三中全会和习近平总书记系列重要讲话精神，创新工作思路、整合研究力量，立足青少年成长发展新变化和共青团工作新实践，把握时代脉搏，研究工作规律，抓住重点、破解难题，提升青少年工作的科学性、针对性和实效性，为推进全省青少年工作在新的起点上实现新发展奠定理论基础。
二、活动开展时间
2014年4月—12月

三、活动阶段
1．课题申请阶段。自通知下发之日起，各单位根据《共青团河南省委、河南省社科联2014年度专项调研课题（青少年工作研究）指南》，选定研究课题，填写《共青团河南省委、河南省社科联2014年度专项调研课题（青少年工作研究）申报表》，于2014年4月21日至25日报送河南省青少年研究所（单位组织申报应另附汇总表一份），逾期不再受理。
2．网上公告阶段。所有立项课题将在团省委网站上（http://www.hnyouth.org.cn/）进行公告。
3．开展研究阶段。各单位根据网上公告的立项课题开展课题研究。进一步细化承担课题，加强调研论证，确保研究质量。
4．上报评选阶段。立项课题申报单位于2014年12月31日前将课题最终成果提交课题评审办公室（河南省青少年研究所），并提交课题结项申请书。团省委与省社科联将对最终成果进行核实、初评后，交由专家评审组进行最终评审并确定拟获奖课题。
5．总结表彰阶段。根据专家评审意见，对拟获奖课题进行审定，最终确定奖项和等级，予以通报表彰。
四、工作要求
1．广泛动员。课题的申请单位要切实加强对共青团河南省委、河南省社科联2014年度专项调研课题（青少年工作研究）工作的组织领导。要加大宣传，广泛动员各级团干部及青少年研究工作者参与，并确定专人或成立课题组负责课题研究工作。
2．认真选题。要将开展课题研究作为提高团干部理论思维和研究能力的重要抓手，结合工作实际，围绕党对共青团和青少年工作的新要求，选择研究角度，找准研究切入点，确保课题质量。
3．合力研究。要注重研究力量的合理搭配，既要吸纳学有造诣、富有经验的理论专家，也要吸纳富有实际工作经验的团干部和青少年工作者，拓展研究广度与深度，提高课题研究的开放性和指导性。
4．加强服务。要及时跟踪和了解本地本单位的课题申报情况,指导各课题组紧密结合工作特点及优势申报课题。加强与河南省青少年研究所交流,协助课题组做好课题论证和申报。
联 系 人：王超
联系电话：63270253
有意参加的同志请按照立项的要求准备相关材料，于4月20日之前报送到学院团委，团委负责将所有立项课题报送团省委。过期不再受理。
附件：1．共青团河南省委、河南省社科联2014年度专
项调研课题（青少年工作研究）指南
2． 共青团河南省委、河南省社科联2014年度专
项调研课题（青少年工作研究）申报表
 共青团河南省委            河南省社会科学界联合会

                                  2014年4月10日
附件1

共青团河南省委、河南省社科联2014年度专项调研课题（青少年工作研究）指南

（共40项）

一、共青团建设

01. 提高共青团吸引力和凝聚力研究

02. 扩大共青团工作有效覆盖面研究
03. 加强共青团工作理念、方式方法、组织建设与制度
机制创新研究
04. 学习型、服务型、创新型团组织建设研究

05．共青团工作时代化问题研究
06．共青团面临的主要挑战及应对路径研究

07．提高共青团工作科学化水平研究

08．共青团服务青年能力建设问题研究
09. 驻外团组织运行机制研究

10. 共青团服务产业集聚区发展研究

11. 中学共青团工作研究

12. 少先队与共青团工作的有效衔接研究
13. 共青团提升青年群众工作能力水平路径方法研究
14. 团干部意识形态工作能力现状及对策研究
二、新媒体环境下共青团与青少年工作

15. 网络建设与共青团工作创新研究
16. 媒体从业者思想和行为引导问题研究
17. 网络环境下90后大学生骨干的行为特点分析及培
养路径研究
18. 全媒体语境下“正能量”在青少年中的传播机制及
对策研究
三、青少年教育
19．如何将道路自信、理论自信、制度自信转化为青年
自信研究
20．“中国梦”激励青年在全面建成小康社会中发挥作
用研究
21. 新形势下加强青少年思想引导的路径和载体研究

22．加强大学生社会主义核心价值观教育研究
四、青年参与与就业创业
23. 引导青年群众理性社会观察和有序政治参与研究
24. 青年学生政治意识和输出表达机制研究
25. 城镇化进程中的青年问题研究
26. “四个河南”（ 富强河南、文明河南、平安河南、
美丽河南）建设中青少年参与问题研究

27．共青团促进青年就业创业路径研究
28. 青年创业就业资源瓶颈及优化机制研究
五、青少年发展

29．世界范围内青年运动新趋势研究
30．青少年社会责任感教育研究
31．新形势下青少年成长发展特征及趋势研究
32．流动青年城市归属感研究
33. 青年恋爱、婚姻、家庭生活状况研究

六、青少年事务

34. 共青团与青年关系研究

35. 共青团服务青年社会组织能力研究

36. 青年英雄道德效应及帮扶机制研究

37．社会志愿服务体系建设研究
38．青少年权益保护研究

39．青少年自护意识培养与自护能力提升问题研究

40．青少年法制教育与有不良行为青少年帮教问题研究
附件2

共青团河南省委、河南省社科联2014年度

专项调研课题（青少年工作研究）申报表

课  题  名  称________________________________

课 题 负 责 人________________________________

负责人所在单位________________________________

通  讯  地  址________________________________

填  表  日  期________________________________
填  表  须  知
一、本表所填各项内容须打印，语言应规范，所有引文、资料、数据应注明出处。
二、申报表报送一式两份；栏目空格不够时，可另行加页。
三、每项课题负责人仅限一名；课题组成员一般不得超过6人(含负责人)。
四、为便于联系，课题负责人工作单位、联系电话及通讯地址须详细填写。
一、简况
	课题名称

	主 题 词

	负责人姓名

	性别

	民族

	出生日期
	年   月   日

	行政职务

	专业职务

	研究专长

	最后学历

	最后学位

	工作单位

	电话
	办         宅

	手机

	通讯地址

	邮政编码

	主
要
参
加
者
	姓名
	性别
	出生年月
	专业职务
	工  作  单  位

二、课题设计论证
	1．选题：本项目研究现状述评、选题意义。2．内容：本项目研究的主要思路、框架设计。3．价值：本项目创新程度、应用价值。4．研究基础：项目组负责人和主要成员已有相关成果，主要参考文献（请分4部分逐项填写，不超过3000字）。

三、有关方面意见
	项目负责人所在单位意见
单位公章                                                                                                                           年   月   日

	立
项
评
审
意
见
	专家组评审意见
组长签字：
年    月    日

	 省社科联审批意见

公      章

负责人签字：

年    月    日
	共青团河南省委审批意见

公      章

负责人签字：

年    月    日

PAGE
- 3 -